
V  T O M T O  V Y D Á N Í :  

1. Obecní úřad informuje  

2. Dotační výzva Dešťovka  

3. Tříkrálová sbírka  

4. Pozvánky a informace 

5. Kronika obce r. 1962 

6. Preventivní program PČR 

 

“Každý nový 
začátek pochází 

z konce nějakého 
jiného začátku” 

  (Seneca) 

 

 

 

 

 

 
 
  
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  
 

 

 

Vážení a milí spoluobčané, 
 

Jsme na začátku nového roku 2019 a dovolte, 
abych Vám jménem obce Vražné popřál 
v novém roce hlavně hodně zdraví, štěstí ale 
i mnoho pracovních a osobních úspěchů. 
       S novým rokem jsme se pustili plně do 
práce a proběhlo rozdělení úkolů mezi 
starostku a oba místostarosty v rámci svých 
kvalifikačních a pracovních zkušeností. Je před 
námi spousta práce a budeme se snažit 
dosáhnout pozitivních výsledků pro celkový 
chod a zkvalitnění života v obci. Podrobně 
jsme se seznámili s veškerým majetkem obce 
a podle stavu jsme stanovili priority 
jednotlivých akcí. V letošním roce se 
především zaměříme na základní školu, kde 
jsme zjistili velmi vážnou situaci vzhledem 
k vnitřním rozvodům elektroinstalace, 
vodoinstalace a kanalizace. Připravujeme 
projektovou dokumentaci k možné realizaci 
a hledáme možnou podporu ve 
financování s podporou dotačních možností.    
 

      …pokračování na další straně 

Sloupek místostarosty obce 
Bc. Lukáš Kaňuščák 

Měsíčník 
Neprodejné 

Leden 2019 
 

Zpravodaj  
obce Vražné 



 

 

 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Strana 2
Obecní úřad 
informuje 

…pokračování  
 

         Další akcí je již částečně připravený projekt z minulého volebního období,
a to zateplení hasičské zbrojnice. Zde musíme zrevidovat projektovou 
dokumentaci a doplnit ji o opravu střešní konstrukce, která je v havarijním stavu 
a napasovat celou akci na aktuální dotační tituly.  

V ostatních nemovitostech obce proběhnou akutní drobné opravy pro 
zajištění možného provozu. Probíhají další činnosti v rámci dořešení kolaudace 
vodovodu, přípojky vody pro výletiště Emauzy a spousta dalších. Je důležité si 
uvědomit, že není možné provést všechny opravy a investice hned, ale postupně 
se o ně budeme snažit. 

I v novém roce, je pro vás připraveno mnoho společenských a kulturních 
akcí. Máme v plném proudu plesovou sezónu a Tělovýchovná jednota Sokol Vražné 
si pro Vás připravila tradiční sportovní ples, na který vás srdečně zvou. Všichni 
věříme v hojnou účast. 

Doufáme, že kolektivní spoluprací docílíme stmelení všech složek v obci, 
a tím zkvalitníme prostředí, ve kterém žijeme. 

  

Kalendář vývozu komunálního odpadu v roce 2019 
Leden 8.1. 15.1. 22.1. 29.1.   
Únor 5.2. 12.2. 19.2. 26.2.   
Březen 5.3. 12.3. 19.3. 26.3.   
Duben 2.4. 9.4. 16.4. 23.4.   
Květen 7.5. 21.5.       
Červen 4.6. 18.6.       
Červenec 2.7. 16.7. 30.7.     
Srpen 13.8. 27.8.       
Září 10.9. 24.9.       
Říjen 1.10. 8.10. 15.10. 22.10. 29.10. 
Listopad 5.11. 12.11. 19.11. 26.11.   
Prosinec 3.12. 10.12. 17.12. 24.12.   

 
 
 
 



 
 
 

 
  

  
 
 
 
 
 
 
 

 

Dešťovka II 
 
V druhém kole dotačního programu Dešťovka mají majitelé rodinných, 
rekreačních a bytových domů (žadatelé) příležitost získat příspěvek až 105 tisíc 
korun na efektivní hospodaření s dešťovou a odpadní vodou. Ze zdrojů Státního 
fondu životního prostředí ČR je připraveno 340 milionů korun. 

Na co můžete získat příspěvek: 

1. Zachytávání srážkové vody na zalévání zahrady – dotace až 55 tisíc korun. 
2. Akumulace srážkové vody pro zalévání zahrady i splachování v domácnosti – 

dotace až 65 tisíc korun. 
3. Využití přečištěné odpadní vody jako vody užitkové s možným využitím vody 

srážkové – dotace až 105 tisíc korun. 

Podrobné informace o jednotlivých oblastech podpory naleznete v textu výzvy 
a na:  

www.dotacedestovka.cz 

 
 

Strana 3
Dotační výzva 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

   
Strana 4Tříkrálová sbírka  

2019 

Tříkrálová sbírka a Betlémské světlo  
 

Velká poklona a poděkování všem 
vraženským Tří Králům, kteří přinášejí Christus 
mansionem benedicat K+M+B ("Kristus ať obydlí 
žehná, ať Kristus požehná tomuto příbytku") 
a koledují pro dobrou věc, neboť i Charita 
pomáhá ve Vražném mnoha seniorům. 
Ve Vražném se vybralo v rámci této sbírky 
celkem 21 600,-.  

Dne 23. 12. 2018 se vydala skupinka 
místních skautek do domovů zvláště  ke starším, 
ovdovělým, imobilním a opuštěným občanům 
přinést plamínek naděje, které připutovalo až 
z dalekého Betléma, kolébky křesťanství. Tito 
lidé byli obdarováni nejen světlem, které se ten 
den dostalo do jejich domovů, ale také pozdravy 
a přáním hezkých, požehnaných svátků 
Vánočních, stejně jako zdraví do nového roku 
2019. Skautky si odnášely nejen pocit dobře 
vykonané práce, ale i vzpomínku na rozzářené 
obličeje těch, které navštívily a kterým tak 
udělaly velkou radost.  
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

strana 5
Informace 
Oznámení 

Oznámení o stanovišti včelstev  
 

 Do konce února je nutné dodat na Obecní úřad ve Vražném oznámení 
o stanovišti včelstev (včetně jednoduchého situačního náčrtku s označením 
stanoviště.  

 

Daň z nemovitosti 
 
Ve čtvrtek 31. ledna skončí lhůta pro podání přiznání k dani z nemovitých věcí 
na rok 2019 a také možnost přihlásit se k placení této daně na rok 2019 
prostřednictvím soustředěné inkasní platby (SIPO). Formuláře jsou k dispozici 
na obecním úřadě. Více informací na www.financnisprava.cz/SIPO nebo 
na obecním úřadě obce Vražné  
 

Ordinační hodiny v Jeseníku nad Odrou 
 

 Po, Út, Čt, Pá 7.15 – 11.30  
 St   13.00 – 16.00 – jen pro objednané 

 

Pozvánka – Žerotínský zámek v Novém Jičíně 
 

 do 17. března 2019: PORCELÁNKA ĆMIELOW – POLSKÝ NÁRODNÍ KLENOT 
 

o Výstava historického porcelánu ze sbírek Národního muzea v Kielcích 
(Polsko). 

o Rytířský sál 
 

 pátek 15. února 2019: 17.00 hod: KŘEST HISTORICKÉHO ROMÁNU ANTONÍNA 
POLÁCHA - PÁTÉ PŘIKÁZÁNÍ 
 

o Děj románu se odehrává v Novém Jičíně a čtenáře zanese do vírů bitvy 
u Nového Jičína roku 1621. 

o Vstup volný, Trámový sál 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pozvánky 
Blahopřání 

Blahopřejeme  
 

 Přejeme hodně štěstí našim spoluobčanům,
v únoru: 
 

       Zelenková Marie   
Mikulíková Marie  
    

 Přejeme hodně štěstí i nově narozeným dětem:
 

Tihelková Adriana 
 
 

Přejeme hodně štěstí našim spoluobčanům, kteří oslavují své narozeniny 

  Bednárová Milada 
 

i nově narozeným dětem: 

strana 6

kteří oslavují své narozeniny 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

strana 7
Pozvánka maškarní 
ples  26.1. 2019 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kronika obce  

Rok 1962 
 

Jelikož obecní kronika není uvedena celých 10 
posledních let, ujala jsem se této práce 
z rozhodnutí rady MNV po mé volbě kronikáře 
pro volební období 1971 – 1976. (pzn. Polášková 
Františka) 

… 

Celý rok 1962 probíhal ve znamení v
budovatelských úspěchů našeho lidu. Generální 
linie XI. Sjezdu Komunistické strany 
Československa, která určuje dovršení výstavby 
socialismu v naší vlasti, přesně vytyčila úkoly 
na všech úsecích. 

 Komunismus není již záležitostí
budoucnosti, ale nabývá své konkrétní podoby 
již dnes a na vesnici zvláště. 

 Naše strana a vláda pečují o neustálý
vzestup hmotné a kulturní úrovně
Životní úroveň rok od roku stoupá, lidé 
na vesnici si dopřávají to, o čem se jim za doby 
první republiky ani nesnilo.  

Události v obci 

 V tomto roce dochází v
poklesu aktivity všech složek, částečně 
i poslanců MNV. Za této situace nestačili 
vedoucí činitelé v obci a to: s. Spáčil Josef jako 
předseda MNV a s. Divín Miroslav jako tajemník 
MNV na zabezpečení všech úkolů, hlavně 
na hospodářskou konsolidaci a účinnou pomoc 
JZD.  

  Nadále zůstávají v obci dvě JZD. Předsedou 
JZD v dolní části obce zůstává do VČS JZD 8.
1963 s. Václav Lazecký.  

 

V roce 1962 se 
narodil kanadský 

herec a komik Jim 
Carrey, americký 
herec Tom Cruise, 

zpěváci Janek 
Ledecký, Heidi 

Janků a Jon Bon 
Jovi, 

herci Ondřej Vetchý 
a Lukáš Vaculík.
 

22. února 1962 byl 
uveden do provozu 

pr
ropovodu Družba 

přivádě
sovětskou ropu 

do
  

Jelikož obecní kronika není uvedena celých 10 
posledních let, ujala jsem se této práce 

rozhodnutí rady MNV po mé volbě kronikáře 
1976. (pzn. Polášková 

Celý rok 1962 probíhal ve znamení významných 
našeho lidu. Generální 

linie XI. Sjezdu Komunistické strany 
Československa, která určuje dovršení výstavby 

naší vlasti, přesně vytyčila úkoly 

Komunismus není již záležitostí daleké 
budoucnosti, ale nabývá své konkrétní podoby 
již dnes a na vesnici zvláště.  

Naše strana a vláda pečují o neustálý
vzestup hmotné a kulturní úrovně pracujících. 

rok od roku stoupá, lidé 
opřávají to, o čem se jim za doby 

 

tomto roce dochází v obci ke značnému 
ity všech složek, částečně 

poslanců MNV. Za této situace nestačili 
obci a to: s. Spáčil Josef jako 

edseda MNV a s. Divín Miroslav jako tajemník 
MNV na zabezpečení všech úkolů, hlavně 

hospodářskou konsolidaci a účinnou pomoc 

obci dvě JZD. Předsedou 
dolní části obce zůstává do VČS JZD 8. 3. 

V roce 1962 se 
narodil kanadský 

herec a komik Jim 
Carrey, americký 
herec Tom Cruise, 

zpěváci Janek 
Ledecký, Heidi 

Janků a Jon Bon 
Jovi, dále čeští 

herci Ondřej Vetchý 
a Lukáš Vaculík. 

22. února 1962 byl 
uveden do provozu 

první úsek 
ropovodu Družba 

přivádějící 
sovětskou ropu 

do rafinérie 

strana 8



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kronika obce  

Rok 1962 
 

Ve snaze zlepšit hospodářskou situaci v
kterou se nepodařilo zvládnout dosavadnímu 
vedení – dosadil ONV – zemědělský odbor 
v Novém Jičíně do funkce předsedy družstva 
s. Andělína Rýpara z Loučky u Oder, který byl 
také VČS zvolen. 

 Pod jeho vedením došlo k
zlepšení situace i ke zvýšení pracovní morálky  
družstevníků. 

 V JZD Hynčice zůstává nadále předseda 
družstva s. Jindřich Kantor. Rovněž v
družstvu by bylo vhodné a potřebné získat do 
této funkce někoho cizího, který by si dovedl 
získat patřičnou autoritu a měl dobré 
organizační schopnosti. Rovněž další 
funkcionáři postrádají potřebnou kvalifikaci.

 V tomto roce bylo započato s
(generální oprava) silnice, vedoucí přes obec 
Vražné, která byla už v desolátním stavu. 
Úpravy se prováděly v celém úseku obce 
a práce pokračovaly poměrně rychle. 
Nedokončený úsek má být vybudován v
roce 1963. 

 V jarních měsících roku 1962 došlo také 
k vybudování místního rozhlasu, včetně vedení 
a už v květnu téhož roku byl uveden 
do provozu. Místní rozhlas se stal významným 
pomocníkem a značným přínosem 
pro společenský a kulturní život v
Náklady na jeho vybudování činí 120

 

Zdroj: Kronika obce Dolní Vražné, MNV

 

V roce 1962 
založena hudební 

skupina The Rolling 
Stones. 

16. srpna příchází 
do Beatles Ringo 

Starr.
 

14. října 1962 
špionážní letoun U

přelétající 
nad Kubou pořídil 

snímky prokazující, 
že zde SSSR 
instaloval 

odpalovací zařízení 
pro nukleární střely. 

To byl počátek 
Karibské krize. 
 

Ve snaze zlepšit hospodářskou situaci v JZD, 
kterou se nepodařilo zvládnout dosavadnímu 

zemědělský odbor 
předsedy družstva 

Loučky u Oder, který byl 

Pod jeho vedením došlo k částečnému 
zlepšení situace i ke zvýšení pracovní morálky  

vá nadále předseda 
družstva s. Jindřich Kantor. Rovněž v tomto 
družstvu by bylo vhodné a potřebné získat do 
této funkce někoho cizího, který by si dovedl 
získat patřičnou autoritu a měl dobré 
organizační schopnosti. Rovněž další 
funkcionáři postrádají potřebnou kvalifikaci. 

tomto roce bylo započato s GO 
erální oprava) silnice, vedoucí přes obec 

desolátním stavu. 
celém úseku obce 

práce pokračovaly poměrně rychle. 
Nedokončený úsek má být vybudován v příštím 

jarních měsících roku 1962 došlo také 
vybudování místního rozhlasu, včetně vedení 

květnu téhož roku byl uveden 
provozu. Místní rozhlas se stal významným 

pomocníkem a značným přínosem 
společenský a kulturní život v obci. 

Náklady na jeho vybudování činí 120 000 Kč. 

obce Dolní Vražné, MNV 

V roce 1962 byla 
založena hudební 

skupina The Rolling 
Stones.  

16. srpna příchází 
do Beatles Ringo 

Starr. 

14. října 1962 
ážní letoun U-2 
přelétající 
Kubou pořídil 

snímky prokazující, 
že zde SSSR 
instaloval 

odpalovací zařízení 
pro nukleární střely. 

To byl počátek 
Karibské krize.  

strana 9



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Preventivní 
program PČR  

Preventivní program Policie ČR

 
Pravidla bezpečného chování
 
Obecně může bezpečnost domu či bytu každý z nás 
dodržovat základní jednoduchá organizační opatření, která nevyžadují žádné 
finanční náklady. Měli bychom znát užitečná pravidla a osvojit si dobré 
návyky, které budeme pečlivě dodržovat:
 
 • Řádné uzamykání objektu
 
Když odcházíte z domu nebo bytu, ať již krátkodobě, vždy zavírejte všechna 
okna a uzamykejte všechny dveře. Neschovávejte nikdy klíče pod rohožku ani 
do květináče. 
 
 • Zbytečně neupozorňujte na vaši nepřítomnost
 
O svém odjezdu informujte pouze nejužší okruh lidí, kterým vě
Nikdy nenechávejte vzkazy na dveřích o své nepřítomnosti. Dobu své 
nepřítomnosti nesdělujte do telefonního záznamníku, natož na sociálních 
sítích. Požádejte důvěryhodnou osobu, aby v době vaší nepřítomnosti dohlédla 
na obydlí – větrala, zalévala květ
schránku na dopisy apod. Byt či dům se nebude jevit jako opuštěný, prázdný.
Můžete také byt nebo dům zabezpečit elektronickým zařízením, kter
v nepravidelných časových intervalech zapínají světla, televizi atd., a 
vytvářejí zdání, že byt je obydlen.
  
 • Přehledný prostor před objektem
 
Důležité je dobré osvětlení před objektem. Zloděje odrazuje od pokusu 
vniknout do obydlí, protože by mohl být viděn. Dbejte na to, aby keře 
a stromy nezakrývaly velkou část objek
pracovat ve skrytu. Keře vhodně prostřihávejte. Díky lepší viditelnosti mohou 
tak i vaši sousedé snáze kontrolovat, zda je vše v pořádku.
 

Preventivní program Policie ČR na ochranu majetku 

Pravidla bezpečného chování 

Obecně může bezpečnost domu či bytu každý z nás ovlivnit tím, že bude 
dodržovat základní jednoduchá organizační opatření, která nevyžadují žádné 
finanční náklady. Měli bychom znát užitečná pravidla a osvojit si dobré 

pečlivě dodržovat: 

Řádné uzamykání objektu 

omu nebo bytu, ať již krátkodobě, vždy zavírejte všechna 
okna a uzamykejte všechny dveře. Neschovávejte nikdy klíče pod rohožku ani 

Zbytečně neupozorňujte na vaši nepřítomnost 

O svém odjezdu informujte pouze nejužší okruh lidí, kterým vě
Nikdy nenechávejte vzkazy na dveřích o své nepřítomnosti. Dobu své 
nepřítomnosti nesdělujte do telefonního záznamníku, natož na sociálních 
sítích. Požádejte důvěryhodnou osobu, aby v době vaší nepřítomnosti dohlédla 

větrala, zalévala květiny, sekala trávník, pravidelně vybírala 
schránku na dopisy apod. Byt či dům se nebude jevit jako opuštěný, prázdný.
Můžete také byt nebo dům zabezpečit elektronickým zařízením, kter

nepravidelných časových intervalech zapínají světla, televizi atd., a 
vytvářejí zdání, že byt je obydlen. 

Přehledný prostor před objektem 

Důležité je dobré osvětlení před objektem. Zloděje odrazuje od pokusu 
vniknout do obydlí, protože by mohl být viděn. Dbejte na to, aby keře 

stromy nezakrývaly velkou část objektu, to by mohlo zlodějům umožnit 
pracovat ve skrytu. Keře vhodně prostřihávejte. Díky lepší viditelnosti mohou 
tak i vaši sousedé snáze kontrolovat, zda je vše v pořádku. 

strana 10

ovlivnit tím, že bude 
dodržovat základní jednoduchá organizační opatření, která nevyžadují žádné 
finanční náklady. Měli bychom znát užitečná pravidla a osvojit si dobré 

omu nebo bytu, ať již krátkodobě, vždy zavírejte všechna 
okna a uzamykejte všechny dveře. Neschovávejte nikdy klíče pod rohožku ani 

O svém odjezdu informujte pouze nejužší okruh lidí, kterým věříte. 
Nikdy nenechávejte vzkazy na dveřích o své nepřítomnosti. Dobu své 
nepřítomnosti nesdělujte do telefonního záznamníku, natož na sociálních 
sítích. Požádejte důvěryhodnou osobu, aby v době vaší nepřítomnosti dohlédla 

iny, sekala trávník, pravidelně vybírala 
schránku na dopisy apod. Byt či dům se nebude jevit jako opuštěný, prázdný.
Můžete také byt nebo dům zabezpečit elektronickým zařízením, která

nepravidelných časových intervalech zapínají světla, televizi atd., a tím 

Důležité je dobré osvětlení před objektem. Zloděje odrazuje od pokusu 
vniknout do obydlí, protože by mohl být viděn. Dbejte na to, aby keře 

tu, to by mohlo zlodějům umožnit 
pracovat ve skrytu. Keře vhodně prostřihávejte. Díky lepší viditelnosti mohou 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

strana 11
Preventivní 
program PČR 

 Uklízejte na pozemku 
 

Na zahradě nenechávejte volně ležet věci jako je např. žebřík, nářadí či 
sekačku. Ukládejte a uzamykejte je do kůlny či do garáže. 
Posekaný trávník a udržovaná zahrada ukazuje na skutečnost, že je objekt 
obýván. 
 

 Nedávejte na obdiv, že vlastníte cenné předměty, chraňte je 
 

Nechlubte se před cizími lidmi, co máte doma cenného. 
Nejdražší cennosti ukládejte do sejfu v bance. Pokud chcete přechovávat 
cennosti doma, nenechávejte je na jednom místě – uložte je na různá těžko 
předvídatelná místa v bytě, nebo si pořiďte trezor. 
 

 Označujte cennosti, připravte jejich soupis a nechte je pojistit 
 
Poznamenejte si sériová čísla a zvláštní označení svých cenných předmětů, 
elektronických výrobků apod. Sepište seznam těchto předmětů a pečlivě ho 
uschovejte. Nechte cennosti označit dostupnými identifikačními metodami 
a prostředky. Cennosti, které není snadné označit, si vyfotografujte. Tato 
opatření v případě odcizení předmětů usnadní jejich nalezení a identifikaci 
a ulehčí tak práci pojišťovně a policii. 
 

 Co dělat, je-li byt nebo rodinný dům i přes tato opatření vykraden? 
 

Pokud při návratu domů občan přesto zjistí, že má rozlomený zámek, 
vysazené dveře z pantů, pootevřené okno, či střepy z rozbitého okna apod. je 
nejlepším řešením ihned zavolat linku 158. Policie ČR nedoporučuje vstupovat 
do takového bytu. Přibývá případů, že jsou pachatelé ozbrojeni a jsou-li 
vyrušeni, neváhají střílet. Mnohem lepší službu prokáže občan kriminalistům, 
když vyčká jejich příjezdu v blízkosti domu a je schopen jim popsat vše 
potřebné (popis pachatele, směr jeho útěku, auto apod.). Občan by neměl 
manipulovat s předměty a byt uklízet dříve, než přijede policie. Policie ví, že 
nepořádek způsobil zloděj, který tam možná zanechal nějakou stopu. 
 
      Zdroj textu: Preventivní projekt na ochranu majetku PČR  



 
 

Strana 12
Obecní úřad 
informuje 


